SỞ Y TẾ NINH BÌNH

TRUNG TÂM Y TẾ NHO QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nho Quan, ngày      tháng 9 năm 2019

BÀI TUYÊN TRUYỀN

Hướng dẫn lựa chọn và bảo quản bánh trung thu năm 2019

* Cách lựa chọn bánh trung thu:

1. Mua bánh trung thu ở các cơ sở có địa chỉ rõ ràng; sản phẩm được bày

bán ở nơi hợp vệ sinh, có đủ trang thiết bị che đậy tránh bụi bẩn, mưa nắng, côn

trùng xâm nhập, bảo quản theo đúng quy định trên nhãn sản phẩm của nhà sản

xuất.

2. Chọn mua sản phẩm không bị dập nát biến dạng, bao bì không rách nát,

không có mầu sắc khác thường, không bị thiu, ẩm mốc, hư hỏng và không có

mùi lạ.

3. Chọn mua bánh trung thu có nhãn mác với nội dung sau: tên sản phẩm;

tên và địa chỉ của tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm về sản phẩm; định lượng;

thành phần cấu tạo, tên phụ gia thực phẩm nếu có; ngày sản xuất, thời hạn sử

dụng; xuất xứ sản phẩm; hướng dẫn bảo quản; thông tin, cảnh báo.

4. Đối với các sản phẩm nhập khẩu phải có nhãn phụ bằng tiếng Việt ghi

đầy đủ thông tin của sản phẩm.

* Cách bảo quản và sử dụng bánh trung thu:

1. Bánh mua về phải được bảo quản ở nơi sạch sẽ, được che đậy tránh bụi

bẩn, mưa nắng, côn trùng xâm nhập, bảo quản theo đúng quy định trên nhãn sản

phẩm của nhà sản xuất.

2. Chỉ ăn bánh còn hạn sử dụng, không bị dập nát biến dạng, bao bì không

rách nát, không có mầu sắc khác thường, không bị thiu, ẩm mốc, hư hỏng và

không có mùi lạ.

3. Rửa tay sạch trước khi cắt, chia bánh và trước khi ăn bánh.

4. Không ăn quá nhiều bánh và ác thực phẩm giầu đạm, mỡ, đường trong

khẩu phần ăn để tránh rối loạn hấp thu thực phẩm.

5. Khi có những bất thường về sức khỏe do ăn uống nhanh chóng đến cơ sở

y tế gần nhất để được tư vấn, trợ giúp kịp thời về chuyên môn.

(Phát thanh từ 05/9 đến ngày 09/9/2019, 02 lần/ ngày)./.

Nơi nhận:
- Đài truyền thanh huyện;

- Trạm y tế xã, thị trấn

- Lưu

GIÁM ĐỐC

Ths. Hoàng Anh Tuấn

		2019-09-05T14:21:35+0700

		2019-09-05T14:45:57+0700

		2019-09-05T14:53:25+0700

		2019-09-05T14:53:25+0700